- Ministero dell'Istruzione dell'Universita e della Ricerca
AOQODPIT - ]g{g:RTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000045 - 22/01/2018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08

ks . : . & ’

" %Wmaé/jém%@ Mmﬂéwcmﬂ
.(Z(%/a»//é?/wwzé /e/x W stilema edtvealive db dilbwiione € %ﬂﬂ/dx{w/e

Gpaweone /ﬂ/?ﬁﬂ’ﬂé/&’ﬂ’ /% b naments soolbileoe e to valilriione del siltemia srereonate @b diliuitone

Riconoscimento, in favore della cittadina italiana prof.ssa Valentina MOSTARDA
delle qualifiche professionali acquisite nell’'Unione Europea (Spagna), quali abilitanti
all’esercizio in Iltalia della professione di insegnante, in applicazione della Direttiva
2013/55/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio recante modifica della direttiva
2005/36/CE e del relativo decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15 recante modifica
del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI: la legge 7 agosto 1990, n. 241; la legge 19 novembre 1990, n. 341; la legge 5
febbraio 1992, n. 91; il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto ministeriale del
30 gennaio 1998, n. 39; il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445; il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; il decreto del Presidente della
Repubblica 18 gennaio 2002, n. 54; la legge 11 luglio 2002, n. 148; il decreto ministeriale
del 9 febbraio 2005, n. 22; il decreto ministeriale 26 marzo 2009, n. 37; il decreto
legislativo 9 novembre 2007, n. 206, come modificato dal decreto legislativo 28 gennaio
2016, n. 15; la legge 18 giugno 2009, n. 69; il decreto ministeriale 10 settembre 2010, n.
249 e successive modificazioni; la Direttiva 2013/25/UE del Consiglio del 13 maggio 2013;
la circolare ministeriale 7 ottobre 2013, prot. n. 5274; la Direttiva 2013/55/UE del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 novembre 2013; il decreto del Presidente della
Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19;

VISTA listanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto legislativo
n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per l'insegnamento acquisite
in pi;‘J‘Paesi appartenenti all'Unione Europea dalla prof.ssa Valentina MOSTARDA;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al
titolo di formazione sotto indicato;

VISTA l'equivalenza del titolo di laurea sotto indicato al livello accademico di Laureato
nellarea di conoscenza di Scienze nel campo specifico di Scienze Fisiche, Chimiche e
Geologiche rilasciata in data 3 novembre 2015 dal “Ministerio de Educacién, Cultura y
Deporte” di Madrid (Spagna);

VISTA Tlattestazione del competente “Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte” di
Madrid (Spagna) rilasciata in data 9 agosto 2016, con la quale si dichiara che
l'equivalenza sopra citata unitamente al Master di cui al dispositivo abilitano in Spagna
all'esercizio della professione regolamentata di Professore di Istruzione Secondaria




.%}meéweyeﬂaﬂaé /4?/& /é oxihaments scolbstics e t valilitone dol sitema naitenale db wbitone

Obbligatoria di primo e secondo grado, nellintervallo d’eta compreso tra i dodici e i diciotto
anni, nelle materie di Geologia, Scienze della Terra e Ambientale;

VISTO il parere fornito in data 21.3.2014, dal Dipartimento per le Politiche Europee in
base al quale, ai fini del riconoscimento delle qualifiche professionali, non rilevano le
modalita di reclutamento previste dal diritto interno di ciascun Stato membro, bensi il
percorso formativo seguito, allesito del quale & appropriato riconoscere la qualifica
professionale di docente abilitato esclusivamente nella classe di concorso riconducibile al
percorso del Master de Profesorado, e non a tutte le classi di concorso cui da accesso |l
titolo accademico posseduto, al fine di evitare, ai sensi dell'art. 1 del D.Igs. n. 206/2007,
disparita di trattamento con gli stessi cittadini italiani;

VISTO lart. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per
I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche professionali
devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie;

CONSIDERATO che l'interessata, cittadina italiana, di madrelingua italiana, ai sensi della
circolare ministeriale 7 ottobre 2013, prot. n. 5274, possiede la competenza linguistica
necessaria, in quanto ha conseguito una formazione primaria, secondaria ed accademica
in Italia presso lstituzioni con insegnamento in lingua italiana;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 206/2007,
il riconoscimento & richiesto ai fini dell’accesso alla professione corrispondente a quella
per la quale l'interessata & qualificata nello Stato membro d’origine;

RILEVATO, altresi, che, ai sensi dellart. 19 del D.lgs. n. 206/2007, I'esercizio della
professione in argomento & subordinato, nel Paese di provenienza, al possesso di un ciclo
di studi post-secondari di durata di almeno quattro anni, nonché allassolvimento della
formazione didattico-pedagogica richiesta oltre al ciclo di studi post-secondari;

TENUTO CONTO della valutazione favorevole espressa in sede di conferenza di servizi
nella seduta del 20 dicembre 2016, indetta ai sensi dell'art. 16, comma 3, del D.Igs. n.
206/2007;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 195 del 24 marzo 2017, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota prot. n. 7147 del 22 dicembre 2017, con la quale I'Ufficio Scolastico
Regionale per 'Umbria, Ufficio IV — Ambito Territoriale di Terni, ha fatto conoscere I'esito
favorevole della prova attitudinale svolta dallinteressata per gli insegnamenti in
argomento;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata, integrato dalla misura compensativa sopra citata, comprova
una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo
n. 206/2007;




Lywextone (yﬁmy/(zé /mf{ Z G cratbnaniernds Seoltbilice' € L vatileritone ol sl naitos alb b wilsweane

DECRETA

1. Il titolo di formazione professionale cosi composto: .

— diploma di istruzione post-secondaria: Laurea Magistrale in Scienze € Tecno!o_gne

Geologiche — indirizzo Geodinamica, Rischio Sismico € Rischio Vulcanico
conseguita presso Universita degli Studi di Perugia in data 10 settembre 2012;

_ titolo di abilitazione all'insegnamento: “Méaster Universitario en Profesorado de
Educacién Secundaria Obligatoria 'y Bachillerato, Formacién Profesional 'y
Ensefianza de ldiomas. Especialidad en Biologia y Geologia”, conseguito nell'a.a.
2014/2015 presso I'Universita di Alicante (Spagna),

posseduto dalla cittadina italiana Prof.ssa Valentina MOSTARDA, nata a Terni il 6
gennaio 1985, ai sensi e per dli effetti del decreto legislativo, n. 206/2007, come integrato
dalla misura compensativa di cui al decreto direttoriale citato in premessa, € titolo di
abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle scuole di istruzione secondaria,
nella classe di concorso:

A-50 Scienze naturali, chimiche e biologiche (ex cl. di c. 60/A).

2 - |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, &

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sist i
di istruzione e formazione. ¥ P ema educativo

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Asggu{a Palermo
/1

v

RS/GS




